
 
 

1 
 
 

            

 

 

 Bari, 06/11/2024 
 
  

All’albo on line 

• Categoria: Bandi di gara 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

• Categoria: Bandi di gara e contratti 

Al sito web dell’Istituto 

• Sezione: PNRR 

Agli Atti dell’Istituto 

• Fascicolo PNRR Azione 1 Next generation Classrooms 

 

Oggetto:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1: Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1: Next Generation Classrooms - finanziato 
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU - Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961. 

AZIONI DI INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ - DETERMINA DI AFFIDAMENTO tramite Ordine Diretto su MEPA 
inferiore ai 139.000 euro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. ed in 
conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga all’art. 55 comma 1 lettera b). 

Titolo progetto: “Crescere Digital…Mente” 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24000 

Codice Unico di Progetto (CUP): J94D22002840006 

Codice Identificativo Gara (CIG) 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007546/U del 06/11/2024 12:16VI.2 - Uscite e piani di spesa

https://www.icgottolengo.edu.it/albo-online?tipo=albo-online&categoria=10006&storico=&cerca=


 
 

2 
 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA  la nota Miur prot. n. 31732 del 25 luglio 2017, contenente l’aggiornamento delle linee guida dell'Autorità di Gestione 
per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107; 

VISTO  il Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’istituzione scolastica, inerenti i servizi, 
lavori e forniture, nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti il reclutamento degli esperti esterni, approvato 
con delibera n. 17 del Consiglio d’Istituto il 6 marzo 2019; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021; 

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1, Linea di investimento 3.2, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n.161 del 14/06/2022 recante ad oggetto “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 
Linea di Investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea – Next generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 218 del 08/08/2022 recante ad oggetto “Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano Scuola 4.0 di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 

CONSIDERATO l’Allegato 1 al predetto Decreto dal quale risulta che a questa Istituzionale Scolastica sono state assegnate risorse 
pari a € 158.184,81 per l’azione n. 1 Next Generation Classrooms; 

VISTA  la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot. 44054 del 13/10/2022 recante ad oggetto “PNRR – D.M. 161 
del 14/06/2022 (Linea di investimento 3.2) – Costituzione gruppo di progettazione PNRR M4C1 Investimento 3.2 Scuola 
4.0; 

VISTI   i verbali dei Collegi dei Docenti del 01/09/2022 e del 27/10/2022;  

VISTO  il verbale del Consiglio di Istituto del 01/12/2022; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007546/U del 06/11/2024 12:16VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

3 
 
 

VISTA  la nota Ministeriale prot. n. GABMI/107624 del 21/12/2022, recante ad oggetto “Istruzioni operative” per l’attuazione 
delle azioni previste Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR; 

CONSIDERATO che nella succitata nota Ministeriale la data di scadenza per l’inserimento della proposta progettuale, inizialmente 
individuata a dicembre 2022, è stata prorogata alle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2023; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 435/U del 27/01/2023, di Costituzione del gruppo di progettazione PNRR M4C1 Investimento 
3.2 Scuola 4.0, per la pianificazione delle azioni progettuali previste dall’azione in oggetto; 

VISTO il CUP J94D22002840006 assegnato al progetto PNRR Investimento M4C1-3.2 - Scuola 4.0 Azione Next Generation 
Classroom, acquisito in data 21/02/2023 e propedeutico all’inoltro del progetto; 

CONSIDERATO che in data 24/02/2023 l’istituzione scolastica ha provveduto all’inoltro del progetto dal titolo “Crescere 
Digital…Mente” - Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24000 - relativo all’azione PNRR - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation Classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi - Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961, attraverso 
la piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione progetti”, per un importo pari a € 158.184,81; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 44999 del 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, 
rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera n. 4 del Collegio dei docenti del 18/04/2023, di ratifica adesione progetto “Crescere Digital…Mente”, 
presentato nell’ambito del PNRR – Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0” Azione Next Generation 
Classroom; 

VISTA  la delibera n. 86 del Consiglio di Istituto del 28/04/2023, di ratifica adesione progetto “Crescere Digital…Mente”, 
presentato nell’ambito del PNRR – Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0” Azione Next Generation 
Classroom; 

CONSIDERATA la coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ed il Piano di Miglioramenti (PdM);  

VISTO il proprio Decreto prot. n. 2404/U del 04/05/2023, di formale assunzione al Programma Annuale 2023, del 
finanziamento relativo al PNRR – Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0” Azione Next Generation 
Classroom; 

VISTA  l’azione di informazione, pubblicità e disseminazione prot. n. 2413/U del 04/05/2023, in ottemperanza agli obblighi di 
trasparenza e massima divulgazione; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 2414/U del 04/05/2023, inerente alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), nell’ambito del progetto PNRR M4C1 Investimento 3.2 Scuola 4.0, a valere sull’Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-
961; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 2432/U del 05/05/2023, inerente alla nomina di PROJECT MANAGER, nell’ambito del progetto 
PNRR M4C1 Investimento 3.2 Scuola 4.0, a valere sull’Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961; 

CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione e la necessità di provvedere alla 
pubblicità del progetto mediante la realizzazione di n. 2 TARGHE INFORMATIVE e n. 400 ETICHETTE ADESIVE, riportanti i 
loghi ufficiali PON e l’intestazione dell’Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO che occorre procedere con tempestività alla fornitura della targa allo scopo di consentire l’applicazione delle 
indicazioni operative su informazione e pubblicità fornite dalle disposizioni vigenti;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture sotto soglia 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip S.P.A. ai sensi del 
D.L. 7/5/2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 6/7/2012 n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica, della L. 24/12/2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007546/U del 06/11/2024 12:16VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

4 
 
 

annuale o pluriennale dello stato (Legge di stabilita 2013), e della L. 28/12/2015, n. 208, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO dell’assenza di convenzioni Consip specifiche aventi ad oggetto il servizio/fornitura da affidare con la presente 
procedura; 

RILEVATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA, si può acquistare 
mediante ordine diretto; 

DATO ATTO che il servizio/fornitura da affidare è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

VISTA  la propria determina prot. n. 7540/U del 06/11/2024, di avvio della procedura per l’affidamento tramite Ordine Diretto 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

DATO ATTO che, a seguito di una indagine di mercato condotta sul MEPA, il servizio/fornitura maggiormente rispondenti ai 
fabbisogni dell'Istituto, è risultato essere quello dell'operatore economico Casa Editrice Scolastica Lombardi Scuola, 
con sede in via Paterno  n.29 E, a Tivoli (RM); 

TENUTO CONTO che il servizio/fornitura offerto dall'operatore di cui sopra, per un importo pari a € 186,60 IVA esclusa (pari a € 
227,65 IVA inclusa), risponde ai fabbisogni dell'Istituto, in quanto: a) rispondenza di quanto offerto all’interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; b) congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale 2024, scheda di 
progetto A3-318 – “PNRR Scuola 4.0 Next Generation Classrooms”; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto su MEPA in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da 
parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

DETERMINA 

1. di ritenere che le premesse siano parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;  

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. ed in conformità con il D.I. 
129/2018 anche in deroga all’art. 55 comma 1 lettera b), l’avvio della procedura per l’affidamento, tramite Ordine 
Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei servizi e delle forniture relativi all’acquisto 
del seguente materiale pubblicitario, nell’ambito del progetto PNRR M4C1 Investimento 3.2 Scuola 4.0, a valere 
sull’Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961: 

• n. 2 targhe informative; 

• n. 500 etichette adesive; 

3. di disporre che le caratteristiche tecniche della fornitura del materiale pubblicitario sopra indicato corrispondano a 
quanto specificato nel capitolato tecnico allegato alla propria determina prot. n. 7540/U del 06/11/2024, di avvio della 
procedura per l’affidamento mediante ordine diretto su Mepa della fornitura in oggetto; 

4. di affidare il servizio/fornitura all’operatore all’operatore economico Casa Editrice Scolastica Lombardi Scuola , con sede 
in via via Paterno  n.29 E, a Tivoli (RM), Cod. Fisc./P.IVA 009177331002 per un importo pari a € 186,60 IVA esclusa (pari a 
€ 227,65 IVA inclusa); 

5. di dare atto che al CIG per questa fornitura; 

6. di informare la società aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/ 2010;  

7. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007546/U del 06/11/2024 12:16VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

5 
 
 

8. di imputare la spesa pari a 186,60 IVA esclusa (pari a € 227,65    IVA inclusa) nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – A3-318 (liv. 
2), alla specifica voce di destinazione (liv. 3) “PNRR Scuola 4.0 Next Generation Classrooms” A3-318 del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2024; 

9. di disporre che il presente atto sia anche pubblicato mediante l’inserimento dei relativi dati nella sezione 
“Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge 190/2012; 

10. di disporre che il presente atto sia inoltre pubblicato all’albo on line dell’Istituzione scolastica e al sito web nella sezione 
dedicata al PNRR – Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0” - Azione Next Generation Classroom; 

11. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dirigente Scolastico, 
Dott.ssa Anna Lia Minoia. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Anna Lia Minoia 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 
 
 
 
 
Ass.te Amm.vo referente 
Sig.ra M.Magaletti. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007546/U del 06/11/2024 12:16VI.2 - Uscite e piani di spesa


